[image: image1.jpg]

Совет Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района
Р Е Ш Е Н И Е

___________ г.                                                                                               № __
ст. Кирпильская                                                                                протокол № __
О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 27.12.2022 года № 1 протокол № 55 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, решением Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 08 июля 2022 года № 5 протокол № 48 «Об утверждении Правил благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» Совет Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района решил:

1. Внести изменения в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 27.12.2022 года № 1 протокол № 55 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» изложив приложение № 1 к Положению в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Общему отделу администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (Кравченко) обнародовать настоящее решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района Критинина И.В..

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
Председатель Совета

Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района

А.В.Гутманова

Глава Кирпильского сельского

поселения Усть-Лабинского района

И.В.Критинин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от ___________ № протокол №

Перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

1. Отсутствие в органе местного самоуправления сведений                             об окончании земляных работ по истечении срока действия разрешения                          на их проведение (ордера), об уборке временных ограждений, о демонтаже временных объектов по истечении срока действия разрешения                                                      на их установку, о сносе деревьев по истечении срока действия порубочного билета, о пересадке деревьев и кустарников по истечении срока действия разрешения, об окончании строительства (реконструкции) объекта капитального строительства по истечении срока действия разрешения                          о строительстве (реконструкции), об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома по истечении срока действия уведомления о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, о переустройстве и (или) перепланировке по истечении срока действия решения о переводе жилого помещения                           в нежилое.
2. Поступление в орган местного самоуправления сведений                          об окончании земляных работ по истечении срока действия разрешения на их проведение (ордера), об уборке временных ограждений и демонтаже временных объектов, сносе деревьев, пересадке деревьев и кустарников, прекращении срока действия разрешения на строительство (реконструкцию), выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию  и поступлении уведомлений об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, уведомлении о производстве аварийных (восстановительных) работ на объекте муниципального контроля  в сфере благоустройства (в том числе, при авариях на участках водопровода, газопровода, канализации).
3. Поступление в орган местного самоуправления уведомления                     о консервации объекта капитального строительства.
4. Отсутствие более 5 лет в органе местного самоуправления сведений о получении разрешения на реконструкцию объекта капитального строительства и (или) согласования архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства и (или) согласования на соответствие архитектурно-художественной концепции внешнего облика улицы и наличие сведений о характерных изменениях свидетельствующих об износе фасадов             и архитектурных и художественно-скульптурных деталей объектов контроля.
5. Включение подрядчика в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с Правилами ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации                        от 30.06.2021 № 1078, или в реестр недобросовестных поставщиков                                   в соответствии с Правилами ведения реестра недобросовестных поставщиков, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации                    от 22.11.2012 № 1211, в связи с нарушением условий договора (контракта)              в части несоответствия техническим и (или) качественным характеристикам объекта закупки, в случае, если таким объектом является проведение работ                                          по строительству (реконструкции) и (или) содержанию объектов благоустройства.
6. Фиксация выпадения на территории муниципального образования осадков в период с 1 апреля по 31 октября на основании открытых данных ФГБУ «Центрально-черноземное управление по гидрометеорологии                                и мониторингу окружающей среды» (https://ugms-cho.ru) и наличие сведений об отсутствии более 7 дней (с момента выпадения осадков) на прилегающей территории, частично или полностью покрытой травянистой растительностью и (или) древесно-кустарниковой растительностью характерных изменений                 ее освоения (признаков скашивания).
7. Фиксация на территории муниципального образования дневной температуры воздуха до 5 °C выше нуля и (или) колебания температуры воздуха с отрицательных в ночное время суток до положительных в дневное время суток и (или) выпадения осадков в виде снега, ледяного дождя в период с 1 ноября по 31 марта на основании открытых данных ФГБУ «Центрально-черноземное управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (https://ugms-cho.ru) и наличие сведений об отсутствии более 2 дней              (с момента фиксации температуры и (или) выпадения осадков) на объектах контроля, характерных изменений (признаков очистки и посыпки территории, очистки скатной кровли и (или) выступающих элементов фасада (балконов, карнизов, кондиционеров, козырьков входных групп и пр.).
8. Поступление в контрольный орган обращений граждан, организаций, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о фактах нарушений обязательного требования, отнесенного к предмету муниципального контроля                                      (за исключением обращений (информаций), послуживших основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия                                     в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020                       № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»), в случае если в течение года до поступления данного обращения, информации контролируемому лицу контрольным органом объявлялось предостережение о недопустимости нарушения аналогичного обязательного требования.
9. Повторное, в течение 90 календарных дней, выявление при проведении контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом нарушений одних и тех же обязательных требований на одном и том же объекте муниципального контроля, по которым объявлялось предостережение о недопустимости нарушения аналогичных обязательных требований.
Глава Кирпильского сельского

поселения Усть-Лабинского района

И.В.Критинин